
 الله الرحمن الرحیم بسم

 و در هوای انامه درس 

 چکیده 
می دشمن  معنویّات،  عرصه  در  رهبری:  معظم  بخصوص مقام  ما  مردم  که  خواهد 

از معنویّات دور شوند. اما مجالس و اجتماعات دینی و عبادی و مساجد و  جوانانمان 
نمازهای جماعت، از حضور جوانان سرشار و مشحون است. حتّی مثلًا اعتکاف که یک 

 01/01/1393مستحبّ بسیار مهمّی است. 
اعتکاف  کند.  دور  معنوی  مسائل  از  را  ما  نوجوان  تا  است  تلاش  در  دشمن  امروزه 

آموزی بستری مناسب جهت مواجهه صحیح نوجوان، با معنویات است. اعتکاف دانش
نامه  هدف متفاوت باشد. این درسهای بیآموزی باید با شبی در مسجد و گعده دانش

نامه، تقویت تفکر و مواجهه متناسب با ظرفیت نوجوانان طراحی شده است. اهداف درس
های نوجوان متوسطه  به مسئلهنامه باتوجهمتفاوت با آیات قرآن است. محتوای درس

اهداف درس است.  طراحی شده  بهاول  و مسئلهنامه  در وسیله سؤالات  های مخاطب 
 شود.  نامه در بستر برنامه اعتکاف اجرا میشود. این درسمتربیان محقق می 

 

 هدف 
 هدف اصلی 
 تقویت تفکر: 

دلیل اجتماعی شدن نوجوان متوسطه اول، این است که آگاهی اجتماعی او به اوج 
تر کند. برای همین خصوصیات بیانی و کند ارتباطات خود را وسیعرسد. او سعی میمی

زمان تغییر و تناقض است. او در مرکز در این سن  ای نقش مؤثری دارند. در کل؛  اندیشه
گیرد با دوستانش وقت بگذراند. در زمان تصمیم میدنیای درونی خود قرار دارد و هم

حال پیداکردن هویتی برای خود است. اگر قدرت تفکر و تحلیل او رشد مناسبی نداشته  
حال تضادهایی که در او شکل یافته انتظار توان از این توسعه روابط و درعینباشد نمی

 خروجی مطلوبی داشته باشیم.  
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اینکه خودش ارزش فکرکردن و استدلالی برخوردکردن را دریابد و سعی کند از این قوای  
ادراکی و محوری به نفع خود استفاده کند یک هدف اصلی در این مقطع هست. اینکه  
یاد بگیرد هر تصمیم کوچک و بزرگش در همین مقطع سنی، چنانچه از استدلال مناسبی  

چقدر مؤثر هست، یک کار بزرگ در زندگی آنهاست. به طور مثال روی    ،برخوردار باشد
تصمیم خوبی که در مدرسه، در یک فعالیت اجتماعی مانند ورزش گرفته یا کمکی که از  

حلی دست یابد. در این  آید فکر کند و به راهبا مشکلات دوستش برمیدستش دررابطه
مسئلهدرس  بررسی  برای  متربیان  زندگینامه  مراهای  قرآن  به  می شان  آیات  جعه  کنند. 

را مطرح می ابعاد مختلف مسئله  و  قرآن  قرآن  آیات  بررسی  با  تربیتی  این هدف  کند. 
 شود.  سؤالات آن در متربیان محقق می 

 
 مواجهه متفاوت با قرآن

یکی از اهداف اعتکاف، بریده شدن از بیرون است. برای همین بهترین فرصت جهت  
مراجعه به آیات قرآن است. نوجوان امروزه مواجهه درستی با قرآن ندارند. آنها نقش 

نامه سعی داریم نوجوان برای  کنند. در این درسشان درک نمیقرآن را در زندگی شخصی
اش به قرآن مراجعه کند. متربیان متوجه شوند قرآن چیز دیگر است بررسی مسائل زندگی

و آیات قرآن حرف برای گفتن دارد. همچنین آیات قرآن باعث ایجاد تلنگر در متربیان 
 شود.  

 

 هدف فرعی 
 کارگروهی  

متأسفانه، یکی از مشکلات اساسی امروز ما، عدم توانایی کار تیمی و تعامل گروهی در 
های اصلی آن به ساختار فردمحور نظام آموزشی ما برگردد؛ افراد است. شاید یکی از ریشه 

زیربنایی  از  از دوره نوجوانی لذا  این مشکل، آموزش و تمرین آن  رفع  برای  کارها  ترین 
متربی در اعتکاف باید اقداماتش را با همکاری گروه انجام دهد و بدون هماهنگی  است.  

درستی پیش رود. همین  تواند در جریان اعتکاف به و تعامل با دیگر افراد گروهش نمی 
به نوع کاری که امر در تحقق روحیه کارگروهی متربیان بسیار مؤثر است. مخاطب باتوجه 

کند و زمینه مناسبی جهت ارتقای  به کار میدر برنامه تعریف شده با همراهان خود شروع  
های کارگروهی است. این کار هم روحیه کار جمعی و هم کیفیت خروجی را بالا مهارت 
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ها را با هم انجام روی پرهیز کرده و همه برنامهگیرند که از تکبرد. متربیان یاد میمی
 دهند.  

 

 مخاطب
 مقطع تحصیلی

 متوسطه اول  
نکته: چنانچه مسئول محتوایی در مسجد حضور داشته باشد و مربی هم بتواند سوالها را خوب مطرح و بحث را بگرداند،  

 نامه برای متوسطه دوم نیز قابل اجراست.این درس

 جنسیت 
 پسر و دختر  

 

 محتوا 
 محتوای اصلی

 به مسئله ناامیدی، سرگردانی و روابط اجتماعی  آیات تدبری قرآن باتوجه

 سیر محتوا
  نقطۀ شروع

 های موجود بررسی مسیر گذشته زندگی و مسئله •

پردازد و نقش  اولین بخشی است که مخاطب در شروع کار، از جهت محتوایی به آن می
 های اساسی را خواهد داشت.  سازی مخاطب برای ایجاد چالشآماده

 چالش شروع
 ترین سؤالات الان من چیست؟ مهم •

ای  سازی مخاطب است. مسئلهمحوری هر بخش از محتوا؛ جهت همراه، مسئلهچالش 
 کند.  های بعدی وادار می است که مخاطب را به پیگیری و همراه شدن بامحتوا و سؤال 
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 نقطۀ محوری 
 بررسی پاسخ مسائل زندگی در قرآن  •

های  شود. بیشترین حرکت تربیتی و بهرهاین بخش، قسمت اصلی محتوا را شامل می
هدفی در این قسمت خواهد بود. بخشی از محتواست که بیشترین ظرفیتِ رفت و  

 های فکری را دارد.   برگشت
 چالش محوری 

 زند؟قرآن چه حرفی با من می •

 
 

 نقطۀ پایانی 
 فکر بر مسیر زندگی آینده   •

زنی بندی و نقطهرسد و حکم جمع به پایان میقسمت انتهایی محتوا که طرح در آن نقطه  
 نهایی را به لحاظ هدفی خواهد داشت. 

 چالش پایانی
 مسیر آینده زندگی را چه کنم؟  •

 

 هازنجیرۀ سؤال 
رویکرد روشی صحیح در تربیت، تفکرزایی و حرکت مربی بر محور تفکر است؛ بنابراین  

سازی جهت حضور تفکری مخاطب در محتوا است.  رسالت اصلی برنامۀ تربیتی، زمینه
از طریق طرح سؤال زمینه انجام می سازی  زنجیرۀ سؤال های مرتبط  ها، مجموعۀ  شود. 

سؤال پیوستههمبه از  به سؤال ای  پاسخ  که  است  توسط های هدفمند  بخش  هر  های 
 متربیان، محتوا را غنی و بارور خواهد کرد.  

های کمکی هستند. توجه اصلی  ها سؤال های اصلی و زیر شمارههای اصلی، سؤال شماره
به سؤال  از سؤال مربی  در صورتی  و  اصلی است  استفاده میهای  کمکی  که  های  کند 

 های اصلی را متوجه نشود. مخاطب، نتواند به پاسخ سؤال اصلی برسد یا منظور سؤال 
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 نقطه شروع:
 در چند خط یک سال پیش خودتان را یادداشت کنید. .1

 داده است؟ چه اتفاقات مهمی برای شما رخ .1.1
 اید؟ چه تصمیمات اشتباهی در زندگی گرفته .1.2
 اید؟ های مهمی داشتهچه انتخاب .1.3
 ترین مشکلات شما چه بوده است؟ مهم .1.4
 شوید؟چه مواقعی خیلی عصبانی می .1.5
 سؤالات مهم زندگی شما در این مقطع سنی چه چیزهایی بوده و هست؟  .1.6
 ذهن شما را درگیر کرده است؟ در حال حاضر چه سؤالاتی  .1.7

اش گاهی اوقات دچار ناامیدی و سرگردانی  به نظر شما چرا هرکس در مسیر زندگی .2
 شود؟  می

 کسی روابط اجتماعی بهتری دارد که ...........  .3
 سرگردانی، ناامیدی و روابط اجتماعی با شما دارد؟ با قرآن چه حرفی دررابطه .4

 نقطۀ محوری:
 روابط اجتماعی 

 به نظر شما چه کاری کنیم که در روابط با دیگران دچار مشکل نشویم؟ .1
 با ارتباط با دیگران چیست؟ حرف قرآن دررابطه  .1.1
 در ارتباطاتمان به چه نکاتی توجه کنیم؟  .1.2
 از چه کسانی حمایت کنیم از چه کسانی حمایت نکنیم؟  .1.3

 آیات برگزیده جهت گفتگوهای گروهی
انًا أَثِيمًا ) ذِينَ يَخْتَانُونَ أَنْفُسَهُمْ ۚ إِنَّ اللَّهَ لََ يُحِبُّ مَنْ كَانَ خَوَّ  نساء(107وَلََ تُجَادِلْ عَنِ الَّ

زيرا خدا 1 كنند؛دفاع بيجا نكن از مسلمانانى كه با كارهاى زشت، به خودشان خيانت مى
 انگار را دوست ندارد خيانتكاران سهل 

 دهد؟ ای را به ما هشدار میاین آیه در ارتباط با دیگران چه نکته .1
 کند حمایت نکنید؟  فرمایند از مسلمانانى که كارهاى زشت می چرا خدا می .2
چند نمونه از دفاع بیجا از عمل فردی که در جمع دوستانتان مشاهده کردید را بیان   .3

 کنید؟ 

كُمۡ تُفۡلِحُونَ) قُواْ ٱللَّهَ لَعَلَّ ذِينَ ءَامَنُواْ ٱصۡبِرُواْ وَصَابِرُواْ وَرَابِطُواْ وَٱتَّ هَا ٱلَّ أَيُّ  ـٰٓ  آل عمران(200يَ
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كاسه و در زندگى اجتماعى صبرهايتان را يك  1مسلمانان! در زندگى شخصى صبور باشيد  
فتنه برابر  در  مراقب  بستگىها همكنيد همچنين،  در حضور خدا  و  كنيد  تقويت  را  تان 

 رفتارتان باشيد تا خوشبخت شويد 
 در این آیه چند دسته از روابط انسان با دیگران را ذکر کرده است؟  .1
 کند؟به نظر شما چرا قرآن در ارتباط با دیگران بر صبر تأکید می  .2
 هایی از زندگی بیشتر باید صبر کنیم؟ در چه موقعیت .3

 إِنَّ 
اْۚ ئِلَ لِتَعَارَفُوٰٓ كُمۡ شُعُوبٗا وَقَبَآٰ ن ذَكَرٖ وَأُنثَى  وَجَعَلۡنَ  كُم مِّ ا خَلَقۡنَ  اسُ إِنَّ هَا ٱلنَّ أَيُّ  ـٰٓ كۡرَمَكُمۡ عِندَ ٱللَّهِ    يَ أَ

كُمۡۚ إِنَّ ٱللَّهَ عَلِيمٌ خَبِيرٞ)حجرات  ( 13أَتۡقَى 
ها و نژادهاى مختلفى تقسيمتان مردم! ما شما را از يك مرد و زن آفريديم؛ اما به ملت

ترينِ شما از نظر  ها كه ملاك برترى نيست؛ بلكه باارزش كرديم تا همديگر را بشناسيد اين
 خدا باتقواترينِ شماست؛ زيرا خدا داناى آگاه است

 کند؟ به نظر شما این آیه چه چیزی را در روابط جامعه امروزی نقد می .1
 به نظر شما کدام ارزش مدنظر شما با این آیه در تضاد است؟  .2

وَلََ  سُواْ  تَجَسَّ وَلََ  إِثۡمٞۖٞ  نِّ  ٱلظَّ بَعۡضَ  إِنَّ  نِّ  ٱلظَّ نَ  مِّ كَثِيرٗا  ٱجۡتَنِبُواْ  ءَامَنُواْ  ذِينَ  ٱلَّ هَا  أَيُّ  ـٰٓ يَغۡتَب  يَ  
إِنَّ   قُواْ ٱللَّهَۚ  أَخِيهِ مَيۡتٗا فَكَرِهۡتُمُوهُۚ وَٱتَّ يَأۡكُلَ لَحۡمَ  أَحَدُكُمۡ أَن  أَيُحِبُّ  بَعۡضًاۚ  عۡضُكُم  ابٞ  بَّ تَوَّ ٱللَّهَ 

حِيمٞ)حجرات  (12رَّ
كنيد؛ دورى  است،  شايع  مرضى  كه  مردم  دربارۀ  بدگمانى  از  اين    1مسلمانان!  چون 

ها تجسس نكنيد از همديگر غيبت هم انگارىِ فاحشى است در زندگىها سهل بدگمانى
معلوم است كه از آن   !اش را بخورد؟کدامتان دوست دارد گوشت برادرِ مرده نكنيد: هیچ

پذيرى مهربان  هاى زشت دست برداريد كه خدا توبهمتنفريد! در حضور خدا از اين عادت 
 است

 تواند باشد؟با دیگران چه چیزهایی میعلت اختلافاتمان دررابطه .1
 گزارد؟ بدگمانی دقیقاً چیست و چه اثری در ارتباط با دیگران می .2

 (3كَبُرَ مَقۡتًا عِندَ ٱللَّهِ أَن تَقُولُواْ مَا لََ تَفۡعَلُونَ)صف 
 !هايى بزنيد و به آن عمل نكنيد از نظر خدا خيلى زشت است كه حرف 

 
 افتد؟ در رابطه دوستانه اگر به این توصیه عمل نشود چه اتفاقی می .1
 کند؟ به نظر شما خداوند در این چه مشکلی از بشر را حل می .2
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لََ  ثُمَّ  ءَ  أَوۡلِيَآٰ مِنۡ  ٱللَّهِ  دُونِ  ن  مِّ لَكُم  وَمَا  ارُ  ٱلنَّ كُمُ  فَتَمَسَّ ظَلَمُواْ  ذِينَ  ٱلَّ إِلَى  اْ  تَرۡكَنُوٰٓ  وَلََ 

 ( 113تُنصَرُونَ)هود
همچنين، به بدكارها گرايش پيدا نكنيد كه آتش غضب الهى دامن شما را هم خواهد 

 گرفت و غیر خدا هيچ يار و ياورى نخواهيد داشت
 چه ارتباطی بین این آیه با روابط اجتماعی برقرار است؟  .1

 
 هویت یا سرگردانی  

 آیات زیر برای سرگردانی در زندگی چه حرفی دارد؟ .1
 به آیات قرآن ریشه سرگردانی چیست؟باتوجه  .1.1
 راهکار حل سرگردانی چیست؟   .1.2

 
 

 آیات برگزیده جهت گفتگوهای گروهی
 

مَا  كُمۡ إِلَيۡنَا لََ تُرۡجَعُونَ )مؤمنون آیه أَفَحَسِبۡتُمۡ أَنَّ كُمۡ عَبَثٗا وَأَنَّ  (115خَلَقۡنَ 
كرده  خيال  گفتيم،  آنچه  تمام  بىبا  را  شما  كه  آفريده ايد  بههدف  و  برِتان  ايم  ما  سوى 

 گردانند؟!نمى

 زند؟به نظر شما قرآن در این آیه چه حرفی با بشر می .1
 کشد؟این آیه چه چیزی از زندگی انسان را به چالش می .2
 چه ارتباطی بین آیه و سرگردانی وجود دارد؟ .3
 راهکار آیه برای حل سرگردانی چیست؟  .4

 
رۡضَ بِٱلۡحَقِّۚ إِن يَشَأۡ يُذۡهِبۡكُمۡ وَيَأۡتِ بِخَلۡقٖ جَدِيدٖ)ابرا تِ وَٱلَۡۡ وَ  مَ   ( 19هیمأَلَمۡ تَرَ أَنَّ ٱللَّهَ خَلَقَ ٱلسَّ

؟! براى كارهاى زشتتان، ها و زمين را بر اساس حكمت آفريده استنديدى كه خدا آسمان
 آوردجايتان نسلى نو مىبرد و بهاگر ببيند نالايقيد، شما را از بين مى

 دهد؟ هایی تذکر میبه نظر شما این آیه به چه جور آدم .1
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 این آیه چه ارتباطی با علت سرگردانی دارد؟ .2
 خداوند در این آیه چه حرفی با شما دارد؟  .3

عِبِينَ) انبیاء رۡضَ وَمَا بَيۡنَهُمَا لَ  ءَ وَٱلَۡۡ مَآٰ  "( 16وَمَا خَلَقۡنَا ٱلسَّ
و كتاب    ايم كه حسابهاست، براى سرگرمى نيافريدهها و زمين را و آنچه ميان آنآسمان 

 و معادى در كار نباشد 
 افتد؟   را به بازی و سرگرمی بگیریم چه اتفاقی میبه نظر شما اگر زندگی  .1.3
 چگونه زندگی کند با زندگی خودش بازی کرده است؟ انسان .1.4
 کنند؟های زندگی را با سرگرمی سپری میمعمولًا چه جور آدم .1.5
 راهکار آیه برای خروج از سرگردانی چیست؟  .1.6

هُۥ  لُونَ)نحل اِنَّ هِمۡ يَتَوَكَّ ذِينَ ءَامَنُواْ وَعَلَى  رَبِّ نٌ عَلَى ٱلَّ  (99لَيۡسَ لَهُۥ سُلۡطَ 
 كنند، هيچ تسلطى نداردشیطان بر مؤمنانى كه به خدا تكيه و توكل مى

 راهکار قرآن برای عدم تسلط شیطان چیست؟ .1.7
 شود.  به نظر شما انسان چه عملی انجام دهد که باعث تسلط شیطان بر او می .1.8

 

 ناامیدی:
 شوید؟  چه اتفاقی برایتان بیفتد ناامید نمی .1
 عوامل پیدایش ناامیدی در انسان چیست؟  .2

 راهکار حل ناامیدی چیست؟  .3

 آیات برگزیده جهت گفتگوهای گروهی
رۡضِ  وَٱلَۡۡ تِ  وَ  مَ  ٱلسَّ مُلۡكُ  لَهُۥ  ٱللَّهَ  وَيُمِيتُ   ۖۖٞ إِنَّ  وَلََ    ۖۚ يُحۡيِۦ  وَلِي ٖ  مِن  ٱللَّهِ  دُونِ  ن  مِّ لَكُم  وَمَا 

 توبه( 116نَصِيرٖ) 
ها و زمين فقط در اختيار خداست خوشبختى و بدبختى شما هم به  فرمانروايىِ آسمان 

ها دوست نمانيد و پرست دست اوست پس ديگر به بهانۀ رعايت آداب اجتماعى، با بت 
 برايشان دعا نكنيد بله جز خدا يار و ياورى نداريد 

 به چه چیزی امید داشته باشیم؟   .1
 به آیه ریشه ناامیدی و امیدواری در زندگی چیست؟ باتوجه  .2
 راهکار پیدایش امید در بین اطرافیان چیست؟  .3
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ةَ  لَهُم بِأَنَّ لَهُمُ ٱلۡجَنَّ تِلُونَ فِي سَبِيلِ ٱللَّهِ فَيَقۡتُلُونَ    ۖۚ إِنَّ ٱللَّهَ ٱشۡتَرَى  مِنَ ٱلۡمُؤۡمِنِينَ أَنفُسَهُمۡ وَأَمۡوَ  يُقَ 

وَٱلۡقُرۡءَانِ   ۖۖٞ وَيُقۡتَلُونَ  نجِيلِ  وَٱلِۡۡ ةِ  وۡرَى  ٱلتَّ فِي  ا  حَق ٗ عَلَيۡهِ  ٱللَّهِ  ۖۚ وَعۡدًا  مِنَ  بِعَهۡدِهِۦ  أَوۡفَى    ۚۖ وَمَنۡ 
ذِي بَايَعۡتُم بِهِۦ لِكَ هُوَ ٱلۡفَوۡزُ ٱلۡعَظِيمُ )توبه  ۖۚ فَٱسۡتَبۡشِرُواْ بِبَيۡعِكُمُ ٱلَّ  (111وَذَ 

خدا جان و مال مؤمنان را به بهاى وعدۀ بهشت، از آنان خريده است؛ همانانى كه در راه  
شوند اين وعدۀ حقى است كه خدا وفاى به آن را  كشند و كشته مىجنگند و مىخدا مى

ضمن تصريح در تورات و انجيل و قرآن، به عهده گرفته است و چه كسى از خدا به عهدش  
كنيد و اين است  اى كه باخدا مى؟! پس، خوشحال باشيد از چنين معاملهوفادارتر است 

 آن كاميابى بزرگ 
 وجه امیدواری در این آیه چیست؟  .1
 رابطه وفاداری با ناامیدی چیست؟  .2

مَ يَصْلََهَا مَ  لْنَا لَهُ فِيهَا مَا نَشَاءُ لِمَنْ نُرِيدُ ثُمَّ جَعَلْنَا لَهُ جَهَنَّ ذْمُومًا مَنْ كَانَ يُرِيدُ الْعَاجِلَةَ عَجَّ
 ( 18مَدْحُورًا)اسراء 

دهيم؛ البته به هركس هر مقدار  ها مىهايى كه فقط دنياى زودگذر را بخواهند، به آنآن
كنيم كه با خفت و خواری، در كه مصلحت بدانيم ولى در آخرت، جهنم را نصيبشان مى 

 شوندآن سرخ و سوخته مى
 های امید و نتایج آن را نام ببرید؟ گزینه .1
 به چه هدفی امیدوار باشیم؟  .2

 داستان زیر را دقیق بررسی کنید.  
هُمَا بِنَخۡلٖ وَجَعَلۡنَا بٖ وَحَفَفۡنَ  تَيۡنِ مِنۡ أَعۡنَ  حَدِهِمَا جَنَّ جُلَيۡنِ جَعَلۡنَا لَِۡ ثَلَٗ رَّ بَيۡنَهُمَا    وَٱضۡرِبۡ لَهُم مَّ

 ( 32زَرۡعٗا)کهف 
شان دو باغ هاى غفلت زده، داستان آن دو نفر را مثال بزن: به يكىبراى آن دنياطلب 

هاى خرما پوشانده و ميانشان هم كشتزارى  ها را با نخل انگور داده بوديم دورتادور باغ 
 قرار داده بوديم 

ا  ـٗ نۡهُ شَيۡ كُلَهَا وَلَمۡ تَظۡلِم مِّ تَيۡنِ ءَاتَتۡ أُ لَهُمَا نَهَرٗا  ۖۚ كِلۡتَا ٱلۡجَنَّ رۡنَا خِلَ   (33)کهفوَفَجَّ
دادند نهرى پرآب هم از هر دو باغ عبور در تمام فصول سال، فراوان ميوه و محصول مى

 داده بوديم 
كۡثَرُ مِنكَ مَالَٗ وَأَعَزُّ نَفَرٗا)کهف  حِبِهِۦ وَهُوَ يُحَاوِرُهُۥٰٓ أَنَا۠ أَ  (34وَكَانَ لَهُۥ ثَمَرٞ فَقَالَ لِصَ 
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من،   :وگو با دوستش، به فخرفروشى پرداختاو درآمدِ هنگفتى داشت روزى ضمن گفت 
 !در مقايسه با تو، هم سرمايۀ بيشترى دارم و هم جايگاه اجتماعى بهترى

ذِهِۦٰٓ أَبَدٗا)کهف  نَفۡسِهِۦ قَالَ مَآٰ أَظُنُّ أَن تَبِيدَ هَ  تَهُۥ وَهُوَ ظَالِمٞ لِّ  (35وَدَخَلَ جَنَّ
كرد تازه ادامه  ها، داشت به خودش بد مىزنان وارد باغ خودش شد با آن فخرفروشىقدم

 وقت اين باغ از بين برودكنم هیچداد: فكر نمى
نۡهَا مُنقَلَبٗا)کهف  جِدَنَّ خَيۡرٗا مِّ ي لََۡ دِدتُّ إِلَى  رَبِّ ئِمَةٗ وَلَئِن رُّ اعَةَ قَآٰ  (36وَمَآٰ أَظُنُّ ٱلسَّ

سوى خدا بَرم گردانند، حتماً  كنم كه اصلًا قيامتى در كار باشد! به فرض هم بهو فكر نمى
 !موقعيتم بهتر از اين خواهد بود

 به داستان سؤالات زیر را بررسی کنید. باتوجه 
 نفر اول در زندگی به چه چیزی تکیه کرده است؟  .1
 نقد شما به نفر اول چیست؟  .2

 
 نقطۀ پایانی:  

 ادامه مسیر زندگی خودتان را یادداشت کنید.  .1
 شوید؟چگونه با مشکلات روبرو می .1.1
 گیرید؟چه تصمیمات مهمی برای آینده می .1.2

 چه نکاتی از قرآن متوجه شدید؟  .2

 
 

 خلَصۀ مراحل اجرایی 
 مرحله اول: بررسی نامه اول 

 مرحله دوم: بررسی نامه دوم  
 با روابط اجتماعیمرحله سوم: بررسی نامه سوم و بررسی بسته آیات قرآن دررابطه 

 با ناامیدی و سرگردانیمرحله چهارم: بررسی بسته آیات قرآن دررابطه
 مرحله پنجم: بررسی نامه چهارم و نوشتن عهدنامه
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 نامه:های اجرایی درس پیشنهاد

ساعت است.    2مرحله طراحی شده است. زمان هر مرحله حداکثر    5نامه در  این درس  .1
 تنظیم زمان اجرای هر مرحله بر عهده مسئولین اعتکاف است. 

 در هر مرحله بهترین زمان برای اجرای آن پیشنهاد شده است.  .2

شود محیط اعتکاف متناسب با سه چالش سرگردانی، ناامیدی و روابط پیشنهاد می  .3
 اجتماعی فضاسازی شود.  

سخنراندرصورتی  .4 موضوع  باعث ها  که  باشد  شده  مطرح  چالش  سه  با  متناسب 
 شود نامه میشدن این درس تکمیل

 نامه یک مسئول محتوایی نیاز است. برای بهتر برگزارشدن این درس  .5

 نامه مسلط باشد.  مسئول محتوایی باید بر درس  .5.1

 بندی کند.محتوایی باید مباحث مطرح شده را جمع مسئول  .5.2

نامه برای متربیان متوسطه اول طراحی شده است. بهتر است متربیان این درس .6
 بندی شوند. بر اساس مقطع تحصیل گروه 

نفر مقطع هفتمی در برنامه اعتکاف   20نفر باشد. مثلا اگر    10حداکثر تعداد هر گروه   .6.1
 نفره تشکیل شود.   10وجود دارد دو گروه 

نامه مسلط برای هر گروه یک مربی قرار داده شود. مربی باید بر اهداف و متن درس  .7
 باشد. 

این درس  .8 بهدر  قرار  نامه سعی شده محتوا  اختیار متربیان  در  نامه  و  کاربرگ  صورت 
 پردازند.های نامه میها به مسئلهگیرد. متربیان با بررسی متن نامه

 ازای هر متربی بسته محتوایی را چاپ کند. مسئول محتوایی باید به .9

-ای در اختیار متربیان قرار میصورت مرحلهتوجه داشته باشید بسته محتوایی به .9.1
 عنوان بسته محتوایی یک جا در اختیار متربیان قرار نگیرد.هیچیرد. پس بهگ

 شوید.  نامه مقدار چاپ هر محتوا را متوجه میبا مطالعه درس  .9.2

 برای این طرح به یک تابلو اعلانات عمومی و یک صندوق نظرات عمومی نیاز است.  .10

صورت پوستر طراحی شده است و همراه همین  تذکر: کلیه محتوای موردنیاز متربیان به .11
 شود. فایل ارائه می
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 مرحله اول  
 هدف: رشد تفکر  

 خروجی اجرایی: بررسی نامه اول 
 ساعت قبل از اذان ظهر( 2ساعت)روز اول   2زمان لازم برای اجرا: 

کند. سپس  ابتدا مسئول محتوایی کلیه متربیان را در یک فضای مشخص جمع می .1
 کند. مطالب زیر را برای همگان مطرح می 

با سلام خدمت همه معتکفین عزیز. قرار است سه روز متفاوتی را با هم تجربه   .1.1
دهید.  های فردی و گروهی انجام می کنیم. در این برنامه شما یک سری فعالیت

ها شود. سعی کنید نامه صورت تعدادی نامه برای شما توضیح داده میروند کار به
 های نامه را پاسخ دهید.  را بادقت بررسی کنید. در خلوت و بافکر دقیق مسئله

 شود.  سپس نامه اول بین همه متربیان توزیع می  .2

 صورت فردی بادقت محتوای نامه را بررسی کنند. قسمت متربیان باید بهدر این  .2.1

صورت فردی آن شود آنها باید به بین همه متربیان توزیع می  1در ادامه کاربرگ شماره   .3
 را تکمیل کنند. 

 : در چند خط یک سال پیش خودتان را یادداشت کنید.1محتوای کاربرگ شماره  .3.1

آن است که متربیان   1وظایف تربیتی مربی و مسئول محتوایی: هدف از کاربرگ شماره  
بر یک سال گذشته خودشان تفکر کنند. برای این قسمت باید سکوت کافی در فضای 

کند. اصراری بر بیشتر نوشتن اعتکاف حاکم باشد. هر آنچه متربیان نوشتند کفایت می 
کند. آنها نداریم. همین که کمی به یکسال گذشته خودشان فکر کنند برای ما کفایت می 

نامفهوم  برایشان  کاربرگ  یا سؤال  کنند.  یادداشت  نتوانند چیزی  متربیان  دارد  احتمال 
زیر می با طرح سؤالات  مربی  یا  برای همین مسئول محتوایی  را  باشد.  متربیان  تواند 

ر بررسی یکسال گذشته تواند دقت متربیان را دراهنمایی کند. همچنین سؤالات زیر می
 شان دقت دهد.
 سؤالات کمکی: 

 داده است؟در یک سال گذشته چه اتفاقات مهمی برای شما رخ  ❖
 اید؟ چه تصمیمات اشتباهی در زندگی گرفته ❖
 اید؟ های مهمی داشتهچه انتخاب ❖
 ترین مشکلات شما چه بوده است؟ مهم ❖
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 شوید؟چه مواقعی خیلی عصبانی می ❖
 سؤالات مهم زندگی شما در این مقطع سنی چه چیزهایی بوده و هست؟  ❖
 در حال حاضر چه سؤالاتی ذهن شما را درگیر کرده است؟ ❖
خواهد کند. او از آنها می در ادامه مسئول محتوایی سؤال زیر را برای متربیان مطرح می  .4

یادداشت کنند و در صندوق عمومی قرار دهند. متربیان   A5پاسخ آن را در یک برگه  
 کنند. صورت فردی نظرشان را یادداشت میبه

 سؤالات مهم زندگی شما در این مقطع سنی چه چیزهایی بوده و هست؟  .4.1

 کند. در ادامه مسئول محتوایی مطالب زیر را بیان می .5
صورت شما تا این لحظه یک سال گذشته خودتان را بررسی کردید. این کاربرگ به .5.1

امانت پیش خودتان باشد. هر چند وقت یکبار به آن مراجعه کنید. احتمالًا در  
 آینده به کارتان بیاید. 

دارد. او  های متربیان را از صندوق بر می در پایان مسئول محتوایی سؤالات و مسئله .6
 باید سؤالات متربیان را بررسی کند. 

 بندی کند و برای هر دسته یک عنوان قرار دهد. او سؤالات را دسته .6.1

در تابلو اعلانات نصب    A4صورت منظم در چند کاغذ  سپس سؤالات را به .6.2
 کند. 

او اعلام کند هر کس خواست از سؤالات جمع معتکفین آگاه شود به تابلو   .6.3
 مراجعه کند. 

وظایف تربیتی مربی: هدف از این مرحله رشد تفکر در متربیان است. با بررسی سؤالات  
می  محقق  متربیان  در  هدف  این  متربیان کاربرگ  به  را  خاصی  نکته  نیست  لازم  شود. 

کند. همچنین بررسی سؤالات کل نفرات ای آنها کفایت میتحمیل کنیم. تمرکز چنددقیقه
باعث می اعتکاف  آگاه فضای  دارد  به مسائل مهم دیگر که وجود  شود متربیان نسبت 

 شوند.  
 

 مرحله دوم 

 هدف: رشد تفکر و تعامل گروهی 
 خروجی اجرایی: بررسی نامه دوم 

 ساعت بعد از اذان مغرب(4ساعت)روز اول   2زمان لازم برای اجرا: 
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 کند.ابتدا مسئول محتوایی کلیه متربیان را در یک فضای مشخص جمع می .1
شود. در این قسمت متربیان باید بادقت  سپس نامه دوم بین همه متربیان توزیع می  .2

 صورت فردی بررسی کنند.  محتوای نامه را به

دهند. متربیان باید محتوای قسمت بعد  نفره تشکیل می  4های  در ادامه متربیان گروه  .3
های ناهمگن تشکیل شود.یعنی صورت گروهی بررسی کنند. در صورت امکان گروهرا به

 ها پخش شوند. نفراتی که از نظر فکری قوی تر هستند در گروه
کاربرگ شماره   .4 عدد  گروه یک  به هر  بهداده می  2سپس  باید  متربیان  صورت  شود. 

صورت گروهی با محتوای کاربرگ گفت و گو کنند. سپس آنها باید بهگروهی دررابطه 
 بندی برسند با مطالب کاربرگ به جمعدررابطه 

 با سؤالات زیر است. محتوای کاربرگ دررابطه .4.1
های  ریشه مشکلات فرد موردنظر در هر موقعیت به کدام یک از چالش به نظر شما   ❖

 )سرگردانی، ناامیدی و عدم روابط اجتماعی صحیح( ارتباط دارد.  

اش گاهی اوقات دچار ناامیدی و سرگردانی  به نظر شما چرا هرکس در مسیر زندگی ❖
 شود؟  می

 کسی روابط اجتماعی بهتری دارد که ...........  ❖
دهد. متربیان ها تشکیل میسپس مسئول محتوایی جلسه عمومی برای همه گروه .5

 شوند.صورت گروهی در جلسه حاضر میبه
در ادامه از هر گروه یک نفر نماینده، نتیجه نهایی گروهشان را در جلسه عمومی برای   .6

 کند. همگان ارائه می

نهایت   .6.1 گروه  این جلسه هر  از سؤالات    7در  نهایی  پاسخ  تا  دارد  دقیقه فرصت 
 کاربرگ بیان کند 

خواند و هر ها را به جایگاه موردنظر فرامی مسئول محتوایی به ترتیب گروه .6.2
صورت گروهی و هم توانند هم بهها میکند. گروهگروه نتیجه نهایی را ارائه می

 صورت فردی ارائه کنند. به

 
 وظایف تربیتی مربی و مسئول محتوایی:

از این مرحله رشد تفکر و تعامل گروهی در متربیان است. همچنین دنبال این   هدف 
پاسخ    2هستیم که ذهن متربیان درگیر سه چالش موردنظر شود. سؤالات کاربرگ شماره  

که   کند. همین  متربیان تحمیل  به  را  پاسخی  نباید  مربی  برای همین  ندارد.  مشخصی 
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شود. سعی  متربیان ابعاد مختلف سؤالات را بررسی کنند اهداف تربیتی در آنها محقق می 
کنید جلسه ارائه نفرات هر گروه با جدیت و جذابیت بالا برگزار شود. همچنین نباید در 
مباحث درون گروهی و بین گروهی جدل اتفاق بیفتد. این امر یکی از مبطلات اعتکاف 
است. به متربیان بگویید به نظرات هر گروه توجه کنند تا ابعاد مختلف مسئله روشن 

ها نباشند. بعد از زمان جلسات گروهی در صورت تمایل  ل نقد گروهشود. همچنین دنبا
 با مسائل گفت و گو شود.  های چند نفره تشکیل شود. دررابطهمتربیان گعده

 
 
 
 
 
 

 مرحله سوم

 هدف: رشد تفکر، رشد تعامل گروهی و مواجهه متفاوت با قرآن
 خروجی اجرایی: بررسی نامه سوم  

 ساعت قبل از اذان ظهر( 2ساعت)روز دوم   2زمان لازم برای اجرا: 
 کند. ابتدا مسئول محتوایی مطالب زیر را مطرح می .1

خداقوت. امیدوارم تا این لحظه زندگی متفاوتی را تجربه کرده باشید. شما تا این   .1.1
لحظه مسائل واقعی و بزرگ زندگی الان را بررسی کردید. باید دنبال ریشه و راهکار 

 این مسائل باشیم. اینجا بهترین فرصت برای بررسی این مسائل است.

می .2 توزیع  متربیان  همه  بین  سوم  نامه  باید سپس  متربیان  قسمت  این  در  شود. 
 صورت فردی بادقت محتوای نامه را بررسی کنند.  به

شود. برای همین به هر گروه یک عدد صورت گروهی بررسی می در ادامه محتوا به .3
شود. متربیان با روابط اجتماعی داده میو بسته آیات قرآن دررابطه  3کاربرگ شماره  

به آیات قرآن گفت و گو کنند. با محتوای کاربرگ باتوجه صورت گروهی دررابطه باید به
باید به آنها  آیات قرآن به صورت گروهی دررابطه سپس  بر اساس  کاربرگ  با مطالب 

 بندی برسند. جمع 

 با سؤالات زیر است.محتوای کاربرگ دررابطه .3.1
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به آیات قرآن به نظر شما چه کاری کنیم که در روابط با دیگران دچار مشکل باتوجه  ❖
 نشویم؟

 داند؟  قرآن ریشه عدم روابط اجتماعی صحیح را چه می ➢
 با ارتباط با دیگران چیست؟ راهکار قرآن دررابطه  ➢

 از چه کسانی حمایت کنیم از چه کسانی حمایت نکنیم؟  ➢

 در ارتباطاتمان به چه نکاتی توجه کنیم؟  ➢
دهد. متربیان ها تشکیل میسپس مسئول محتوایی جلسه عمومی برای همه گروه .4

 شوندصورت گروهی در جلسه حاضر میبه
نفر   .5 یک  گروه  هر  از  ادامه  ارائه در  همگان  برای  را  گروهشان  نهایی  نتیجه  نماینده 

 کند. می

نهایت   .5.1 گروه  این جلسه هر  از سؤالات    7در  نهایی  پاسخ  تا  دارد  دقیقه فرصت 
 کاربرگ بیان کند 

خواند و هر گروه  ها را به جایگاه موردنظر فرامیمسئول محتوایی به ترتیب گروه .5.2
صورت  صورت گروهی و هم بهتوانند هم بهها می کند. گروهنتیجه نهایی را ارائه می

 فردی ارائه کنند

 وظایف تربیتی مربی و مسئول محتوایی: 
هدف از این مرحله مواجهه متفاوت با آیات قرآن است. متربیان باید به بررسی ترجمه 
آیات قرآن بپردازند. همچنین دنبال رشد تفکر و تعامل گروهی در متربیان هستیم. مربی 

با سؤالات ذیل هر آیه دقت دهد. سؤالات ذیل هر آیه متربیان  تواند متربیان را دررابطهمی
کند. سؤالات پاسخ مشخصی ندارد. مربی نباید نکته  را برای بررسی بهتر آیات کمک می

خاصی را به متربیان تحمیل کند. همین که متربیان متوجه شوند قرآن حرفی برای گفتن 
ما کفایت می برای  بپردازند.  دارد  قرآن  آیات  به مطالعه  کنید حتماً متربیان  کند. سعی 

. هر گروه برداشت و نتیجه کارش را از قرآن  جلسه ارائه نتیجه هر گروه بسیار مهم است
ها روشن کند. مسئول  تواند جوانب دیگر قرآن را برای بقیه گروهکند. این کار میارائه می

دهنده جلسه بندی خاصی را داشته باشد. تنها نظم محتوایی نباید در جلسه گروهی جمع 
 باشد. 
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 مرحله چهارم

 هدف: رشد تفکر، رشد تعامل گروهی و مواجهه متفاوت با قرآن
 با ناامیدی و سرگردانی  خروجی اجرایی: بررسی بسته آیات قرآن دررابطه

 ساعت بعد از اذان مغرب(4ساعت)روز دوم   2زمان لازم برای اجرا: 
 کند. ابتدا مسئول محتوایی مطالب زیر را مطرح می .1

خداقوت. امیدوارم تا این لحظه مواجهه متفاوت با قرآن را تجربه کرده باشید.   .1.1
ترین مسائل زندگی را در آیات قرآن بررسی کردید.  شما تا این لحظه یکی از مهم

پردازیم. باید دنبال ریشه و راهکار  در ادامه به بررسی دو چالش دیگر در قرآن می
 این مسائل باشیم. اینجا بهترین فرصت برای بررسی این مسائل است.

با ناامیدی و  و بسته آیات قرآن دررابطه   4در ادامه به هر گروه یک عدد کاربرگ شماره   .2
می داده  بهسرگردانی  باید  متربیان  دررابطه شود.  گروهی  کاربرگ صورت  محتوای  با 

بهباتوجه  باید  آنها  سپس  کنند.  گو  و  گفت  قرآن  آیات  دررابطه به  گروهی  با  صورت 
 بندی برسند. مطالب کاربرگ بر اساس آیات قرآن به جمع 

 با سؤالات زیر استمحتوای کاربرگ دررابطه .2.1
 آیات قرآن برای سرگردانی در زندگی چه حرفی دارد؟ ❖

 به آیات قرآن ریشه سرگردانی چیست؟باتوجه  ➢
 راهکار حل سرگردانی چیست؟  ➢
 پیدایش ناامیدی در انسان چیست؟ عوامل  ❖

 راهکار حل ناامیدی چیست؟  ➢
 شوید؟  چه اتفاقی برایتان بیفتد ناامید نمی ❖

دهد. متربیان ها تشکیل میسپس مسئول محتوایی جلسه عمومی برای همه گروه .3
 شوندصورت گروهی در جلسه حاضر میبه

ارائه  .4 همگان  برای  را  گروهشان  نهایی  نتیجه  نماینده  نفر  یک  گروه  هر  از  ادامه  در 
 کند.می

نهایت   .4.1 گروه  این جلسه هر  از سؤالات    7در  نهایی  پاسخ  تا  دارد  دقیقه فرصت 
 کاربرگ بیان کند 

https://bartar.app



خواند و هر ها را به جایگاه موردنظر فرامی مسئول محتوایی به ترتیب گروه .4.2
صورت گروهی و هم توانند هم بهها میکند. گروهگروه نتیجه نهایی را ارائه می

 صورت فردی ارائه کنند.به

وظایف تربیتی مربی و مسئول محتوایی: هدف از این مرحله نیز مواجهه متفاوت با آیات  
قرآن است. متربیان باید به بررسی ترجمه آیات قرآن بپردازند. همچنین دنبال رشد تفکر 

با سؤالات ذیل هر  تواند متربیان را دررابطهو تعامل گروهی در متربیان هستیم. مربی می 
می کمک  آیات  بهتر  بررسی  برای  را  متربیان  آیه  هر  ذیل  سؤالات  دهد.  دقت  کند.  آیه 

سؤالات پاسخ مشخصی ندارد. مربی نباید نکته خاصی را به متربیان تحمیل کند. همین 
کند. سعی کنید  که متربیان متوجه شوند قرآن حرفی برای گفتن دارد برای ما کفایت می

جلسه ارائه نتیجه هر گروه بسیار مهم است.    حتماً متربیان به مطالعه آیات قرآن بپردازند.
تواند جوانب دیگر قرآن  کند. این میهر گروه برداشت و نتیجه کارش را از قرآن ارائه می

 ها روشن کند.را برای بقیه گروه

 مرحله پنجم 

 هدف: رشد تفکر،  
 خروجی اجرایی: بررسی نامه چهارم و نوشتن عهدنامه 

 ساعت قبل از اذان ظهر( 2ساعت)روز سوم   2زمان لازم برای اجرا: 
 کند. ابتدا مسئول محتوایی مطالب زیر را مطرح می .1

خوبی باخدا و قرآن ارتباط  خداقوت. امیدوارم در این سه روز توانسته باشید به .1.1
برقرار کرده باشید. این سه روز هم به پایان رسید. بدانید قرآن برای هر موضوعی 

 کنیم. ای به آن مراجعه میحرفی برای گفتن دارد. مهم این است که ما با چه مسئله
توزیع می .2 متربیان  همه  بین  چهارم  نامه  باید  سپس  متربیان  قسمت  این  در  شود. 

 بادقت محتوای نامه را بررسی کنند. 

صورت فردی شود آنها باید آن را بهبین همه متربیان توزیع می  5سپس کاربرگ شماره   .3
 تکمیل کنند. 

 : عهدنامه باخدا و امام زمان است 5محتوای کاربرگ شماره  .3.1
 دارند.  ها را پیش خودشان نگه میدر پایان متربیان عهدنامه .4

و   تربیتی مربی  اعتکاف وظایف  نیاز است در فضای  این قسمت  در  مسئول محتوایی: 
بندی کنند.  سکوت لازم برقرار باشد. باید متربیان هرآنچه در این سه روز فراگرفتند را جمع
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دنبال ایجاد فضای احساسی در متربیان نیستیم. همین که متربیان چند خط عهدنامه 
 کند. بنویسند کفایت می

 
 پایان 

 

 پیوست 
 

 نگاه به اعتکاف
 برای عبادت خالص خداوند -روح این عبادت در همه ادیان بوده  .1
 قصد قربت اعتکاف در اسلام یعنی بودن در مسجد به .2
  -بقره187 -142اعراف -بقره 125آیه  . 3

إِلَى   .3.1 وَعَهِدْنَا  ى ۖ  مُصَلًّ إِبْرَاهِيمَ  مَقَامِ  مِنْ  خِذُوا  وَاتَّ وَأَمْنًا  اسِ  لِلنَّ مَثَابَةً  الْبَيْتَ  جَعَلْنَا  إِبْرَاهِيمَ    وَإِذْ 
جُودِ  عِ السُّ كَّ ائِفِينَ وَالْعَاكِفِينَ وَالرُّ رَا بَيْتِيَ لِلطَّ  وَإِسْمَاعِيلَ أَنْ طَهِّ

هِ أَرْبَعِينَ لَيْلَةً ۚ وَقَالَ مُ  .3.2 خِيهِ هَارُونَ  وَوَاعَدْنَا مُوسَى  ثَلَاثِينَ لَيْلَةً وَأَتْمَمْنَاهَا بِعَشْرٍ فَتَمَّ مِيقَاتُ رَبِّ وسَى  لَِِ
بِعْ سَبِيلَ الْمُفْسِدِينَ   اخْلُفْنِي فِي قَوْمِي وَأَصْلِحْ وَلََ تَتَّ

فَثُ إِلَى  نِسَائِكُمْ ۚ هُنَّ لِبَاسٌ لَكُمْ وَأَنْتُمْ لِبَاسٌ لَهُنَّ ۗ عَلِمَ اللَّهُ .3.3 يَامِ الرَّ كُمْ أُحِلَّ لَكُمْ لَيْلَةَ الصِّ  أَنَّ
بَ اللَّهُ لَكُمْ ۚ وَكُلُوا  كُنْتُمْ تَخْتَانُونَ أَنْفُسَكُمْ فَتَابَ عَلَيْكُمْ وَعَفَا عَنْكُمْ ۖ فَالْْنَ بَاشِرُوهُنَّ وَابْتَغُوا مَا كَتَ 

وا الصِّ  سْوَدِ مِنَ الْفَجْرِ ۖ ثُمَّ أَتِمُّ بْيَضُ مِنَ الْخَيْطِ الَِْ نَ لَكُمُ الْخَيْطُ الَِْ ى  يَتَبَيَّ يْلِ ۚ  وَاشْرَبُوا حَتَّ يَامَ إِلَى اللَّ
تِلْكَ حُدُودُ  عَاكِفُونَ فِي الْمَسَاجِدِ ۗ  وَأَنْتُمْ  تُبَاشِرُوهُنَّ  نُ اللَّهُ آيَاتِهِ  وَلََ  يُبَيِّ لِكَ  كَذَ  تَقْرَبُوهَا ۗ   اللَّهِ فَلَا 

قُونَ  هُمْ يَتَّ اسِ لَعَلَّ  لِلنَّ
 اعتکاف جایگاه ممتازی بین معصومین دارد  .4
 در بعضی از روایات ثواب اعتکاف میزان برای بقیه اعمال قرار داده شده است .5
 ثواب اعتکاف برابر شده با چند حج واجب و تمتع   . 6
 اعتکاف مستحب موکد است.  .7
 چون راههایی برای قضای ان وجود دارد و همچنین چون کفاره دارد از اهمیت این عبادت است   . 8
 صورت فکروذکر و شکر استعبادت ذات اقدس اله، شئونی دارد. گاهی به .1
دور  دستور گردش بهدهد، نظیر سعی بین صفا و مروه؛ گاهی  معبودْ گاه دستور حرکت و هروله می .2

داند، نظیر طواف در حج و عمره؛ گاهی هم وقوف و عکوف و اقبال همراه با  خانهٔ خود را لَزم می
 شمارد، نظیر اعتکافتعظیم و بزرگداشت را در خانهٔ خود، واجب یا مستحب می
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عِدْل رکوع و سجود قرار گرفته، معلوم می . 3 کنار طواف و  اعتکاف در  بارزترین  از این که  از  شود که 
 .مصادیق بندگی در پیشگاه ذات اقدس اله است

روزه” که خود از ارکان مهم دین و از مبانی مهم و اصیل اسلام است، که: “بُنی الَسلام علی خمسٍ:   .4
عبادتی که بدین پایه از اهمیت است، شرط اعتکاف  [  ۴علی الصلاة والزکاة والصوم والحجّ والولَیة”]

از برجسته ارزش اعتکاف به حدی است که یکی  ارکان دین، شرط آن قرار  قرار گرفته است،  ترین 
 گیرد! می 

عکوف و اعتکاف با آداب و سنن خاص خود که تنها برای ذات اقدس اله باشد، صحیح و مشروع و   .5
 .سازنده است

مرحوم مقدس اردبیلی: مبادا کسی گمان کند که اعتکاف، مقدّمه است برای عبادتی دیگر. کسی که   . 6
کند که قربةً الی اللَّه اعتکاف کند این خود،  گیرد و قصد می شود و روزه میبا طهارت وارد مسجد می

 عبادت است؛ نه این که اعتکاف شرط و مقدّمه برای عبادتی دیگر باشد. اعتکاف عبادت مستقلّ است 
 گانه )نماز، روزه، دعا، حضور در مسجد، اعتکاف( را دارد اعتکاف این عناصر محوری پنج .7
هایی اگر دعا کنند قطعاً  و قلب ولی خدا کرسی خداست. چنین قلب[  ۱۵قلب مؤمن، عرش خداست] . 8

 .کندخوبی زمینهٔ استجابت دعا را فراهم میگانه که گذشت، بهمستجاب است؛ زیرا آن عناصر پنج
ماه رجب( از فضیلت خاصّی برخوردار است. ماه رجب    ۱۵  و  ۱۴،  ۱۳اعتکاف در ایّام البیض )روزهای   . 9

ماه ولَیت و ماه اولیای خداوند است. اعتکاف در این ایّام، مصادف با زمانی است که دعا در آن  
مستجاب است. طبیعی است که اعتکاف در چنین زمانی، فیض خاصّ خود را دارد. دعا در همه حال  

 .ویژه آنکه با اعتکاف همراه باشد عبادت است، به
ضمیر و طهارت روح، توان آن را دارد که با ذات اقدس اله مناجات کند؛ چون هم  این انسان با صافی .10

بر   ناامید  را  خود  میهمانان  که  است  کسی  خانهٔ  در  و  مسجد  در  هم  و  دارد  روزه  هم  دارد،  نماز 
 .دار نمازگزار و معتکف یقیناً مستجاب استگرداند. پس دعای بندهٔ روزهنمی

روزه . 11 به  اما  نزدیک است؛  به همگان  متعال  و میهمانان خود که  خداوند  نمازگزاران  داران، داعیان، 
 تر است. ضیف الرحمان هستند، نزدیک

انسان باید راه تهذیب نفس و عبادت حقیقى را در پیش گیرد و از هواى نفس بگریزد و در طریقت  .12
ها و تعلقات مادى، لختى بر  اى خلوت پناه ببرد و دور از همه عنوانانس با معبود گاهى به گوشه

جان خود بزداید و در   حال زار خویش بگرید و با سوز دل و اشک چشم، کدورت و زنگار را از چهره  
 زاد و توشه آخرت اندیشه کند

های زندگی مادى غرق شده، خود را  وخمبسیار مناسبى است تا انسانى که در پیچاعتکاف فرصت   .13
به و  بهرهبازیابد  ارزشقصد  از  مادى دست  بردن  علایق  از  معنوى  اختیار  هاى  در  را  و خود  بکشد 

 پروردگار بگذارد و تقاضا کند که او را در راه راست ثابت نگه دارد 
هاى گناه، براى  براى گریستن، براى ریزش باران رحمت، براى شستن آلودگىاعتکاف" فصلى است   .14

 تطهیر صحیفه اعمال، براى نورانى ساختن دل و صفا بخشیدن به روح
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 پیشینه اعتکاف

المقدس به مدت یک سال و دو سال، یک ماه و دو ماه و کمتر  حضرت سلیمان )ع( در مسجد بیت .1
براى آن حضرت فراهم مىو بیشتر اعتکاف مى عبادت  کرد و آب و غذا  شد و او در همان جا به 

 پرداختمى 
افتخار ملاقات با فرشته الهى نایل آمد، از مردم فاصله گرفت و در  حضرت مریم )س( آن گاه که به .2

خلوت به سر برد تا در مکانى خالى و فارغ از هر گونه دغدغه به رازونیاز با خداى خود بپردازد و  
 چیزى او را از یاد محبوب غافل نکند

نویسد: هدف حضرت مریم )س( از دورى نمودن از  مرحوم علامه طباطبائى )ره( در المیزان مى .2.1
 آوردن به سنت اعتکاف بوده استمردم، بریدن از آنان و روی

 

 ارزش معنوى اعتکاف
تنهایی و بدون اعتکاف  انقطاع از مادیات و امور دنیوى و ملازمت مسجد و دوام ذکر و عبادت خدا، به .1

 نیز داراى ارزشى والَ و اهمیتى فراوان است 
گرایی و دورى از جمع در  هایى از دروندهد که همواره شیوهمطالعه در تعالیم ادیان الهى نشان مى .2

 ادیان آسمانى وجود داشته است
 اعتکاف در قرآن 

سنگین رهبرى و هدایت امت را بر دوش داشت، براى مدت حضرت موسى )ع( با آن که مسئولیت   .1
کوه طور شتافت. او در   کردن با محبوب خویش به خلوتگاه  زمانى آنان را رها کرد و براى خلوت

 پاسخ به پرسش پروردگار فرمود
 ".سوی تو آمدم تا از من راضى شوى(؛ پروردگارا به84و عجلت الیک رب لترضى )طه/  . 1.1

گرایی است، براى ساختن  « که در واقع نوعى خلوت و درونبینی عبادتى به نام »اعتکافاسلام با پیش .2
ها همه  اندیشی نموده است. اینها و جلوگیرى از آفت خدافراموشی و خود فراموشى، چارهانسان

هایی که  دهد با آن که روح تعالیم ادیان، دعوت به جمع و اجتماع است، انسان به برنامهنشان مى
 او را با درون خود پیوند دهد نیز محتاج است.

راز این امر روشن است؛ معمولًَ حضور پیوسته و دائمى در عرصه اجتماع و کار و تلاش عملى،  .2.1
 کندگرایی را در انسان تقویت مىرفته روحیه عملرفته

کند تا آن جا که به چیزى جز عمل بیشتر  بسا انسان را از درون تهى مىپیدایش این روحیه چه .2.2
هاى خود  یابد نتایج کارها و تلاشگرا و عمل زده حتى گاه فرصت نمىنیندیشد. شخص عمل

 درستی ارزیابى کندرا هم به
به این نیاز روحى، و  هایی که اسلام براى آن در نظر گرفته، پاسخى است  بنابراین، اعتکاف با ویژگی . 3

 فرصتى است مغتنم براى روآوردن به خود و خدا. 
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 اعتکاف در احادیث

بزرگ اجتماعى که بر دوش داشت، خود را از  حال، آن حضرت با وجود مسئولیت بااینپیامبر اسلام  .1
 دانست نیاز نمىاعتکاف بی
 زمان اعتکاف  

گرفتن است،  رو که لَزمه اعتکاف، روزهخاص نیست؛ تنها ازآنوقت  اعتکاف از نظر زمان محدود به .1
گرفتن صحیح باشد، اعتکاف  باید در زمانى اعتکاف شود که شرعاً بتوان روزه گرفت. پس هر گاه روزه

 نیز صحیح است 
روایات استفاده مى  .2 از  هاى حرام،  شود که اعتکاف در ماهاول آن که ماه رجب، ماه حرام است و 

 .بیشترى برخوردار استها از فضیلت به دیگر ماه نسبت
پدرم از پدرش و او از جدش و ایشان از رسول خدا )ص( برایم روایت کرد   :امام صادق )ع( فرمود . 3

 شود.  که هر کس یک روز از ماه رجب را از سر ایمان و اخلاص روزه بگیرد، گناهانش آمرزیده مى
بر پایه حدیثى دیگر از پیامبر )ص( هر کس سه روز از ماه رجب را روزه بگیرد، خداوند میان او و   .4

 اندازد. اندازه هفتادسال راه فاصله مىآتش جهنم به
 

 مکان اعتکاف

مکان محدودیت   .1 نظر  از  از  اعتکاف  یکى  در  تنها  اعتکاف  که  آن است  معروف  نظریه  دارد.  خاص 
مساجد چهارگانه )مسجدالحرام، مسجدالنبى، مسجد کوفه و مسجد بصره( جایز است. امام رضا )ع(  

اند: »اعتکاف لیلة فى مسجد الرسول و عند قبره یعدل حجة و عمرة؛ یک شب اعتکاف در  فرموده
 «.مسجد پیامبر و نزد قبر او معادل یک حج و یک عمره است

قصد رجاء و به امید این که شاید  البته در مورد مسجد جامع نیز برخى بر آن هستند که باید به .2
مطلوب درگاه الهى باشد، اعتکاف نمود. اعتکاف در سایر مساجد مانند مسجد محله و بازار تنها به  

 نظر شمار اندکى از فقیهان شیعه جایز است 
آسانی  به آثار سازنده اعتکاف آیا بهتر نیست اعتکاف در هر مسجدى را جایز بدانیم تا همگان بهباتوجه . 3

 مند شوند؟بتوانند از این عبادت بهره
هاى دینى کاملًا توقیفى هستند؛ بدین معنا که شرایط و احکام آن را باید از متون اسلامى عبادت .3.1

و دستورهاى شرعى اخذ کرد. هرگاه از ادله معتبر استفاده شود که محل اعتکاف، مسجد جامع  
توان از روى ذوق و سلیقه شخصى در شرط عبادت تصرف نمود و دامنه آن را توسعه  است، نمى

 داد.
اجتماع اسلامى داشته  تواند چنین نقشى را در  اعتکاف خالصانه جمع کثیرى از مردم جامعه ما، مى .4

گیرد و غفلت از خدا به  هاى الهى اوج مى به نعمت  باشد؛ یعنى زمانى که قدرناشناسى مردم نسبت
رانی، بخش عظیمى از جامعه پرستی و شهوت یابد و پول هاى گوناگون در بین مردم رواج مى شکل 

ها  شود؛ اما گریهسازد، خطر نزول بلا نزدیک مى توجه مىرا از عبادت خدا دور و به حقوق دیگران بی
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انگیزاند و به آبروى آنان، عاصیان نیز  خدا را بر مى  هاى معتکفین، رحمتها و نمازها و روزهو تضرع
 ماننددر امان مى

 مقابله با تهاجم فرهنگ بیگانه 

برداری از فیض معنوى آن، جهاد مقدس نیز  آوردن به اعتکاف، علاوه بر بهرهدر فرهنگ اسلامى روی .1
معنوى، نقش بسیار مهمى در رویارویى بانفوذ فرهنگ بیگانه ایفا    -هست؛ زیرا این مراسم عبادى  

 کند. مى 
هاى مادى و  چشد، لذتجوانى که در مراسم اعتکاف، طعم شیرین ایمان و انس با خداوند را مى .2

آسانی در گرداب فساد و باورهاى ضد دینى شود و بهارزش مى شهوانى در دیدگانش، حقیر و بى
 شود گرفتار نمى

حضور جمعى  آمیز براى مردم است.  از سوى دیگر، چنین مراسمى خود پیامى عملى و درسى عبرت . 3
مداری است و آثار  از مؤمنان در مسجد براى عبادت، در حقیقت نوعى دعوت به خداپرستی و دین

 اى بر جامعه خواهد داشتسازنده
 
 
 
 

 بیست جمله از رهبر انقلاب درباره »اعتکاف« 

این   .1 است؛  باارزش  خیلی  دارد،  وجود  معنویّات  به  کشور  جوان  محیط  در  امروز  که  گرایشی  این 
اعتکافشب این  اینهای احیاء، این مجالس توسّل،  ابوحمزه،  همه  ها، این دعاهای کمیل، دعای 

ها، خیلی قیمت دارد؛ اینها را نگه دارید، اینها ارزش دارد. ارزشش هم  ها، این توجّهجوان، این اشک
 فقط برای شخص خود شما نیست؛ برای کشور ارزش دارد.  

اند، اهل شور و  اند، اهل توسلاند، انقلابیاند، متدینما یک مجموعهٔ بزرگ جوان داریم که مؤمن .2
بزرگی است.  عشق به معنویت این چیز کمی نیست؛ این چیز خیلی مهمّی است؛ خیلی چیز  اند؛ 

ای اهل ایستادگی اند، عدّهرویِ اربعینای اهل پیادهاند، عدّهای اهل اعتکافاند، عدّهای اهل قرآنعدّه
اند. این خیلی باعظمت است، خیلی باارزش است؛ دشمن  های انقلاب و در مظاهر انقلابدر میدان

 با همهٔ اینها مخالف است. 
]یعنی[ خود را محبوس کردن در یک مکان محدود و ایجاد محدودیّت در خود.   اعتکاف در واقع . 3

ای منحصر کردن، برای اینکه خلوتی در دل به وجود  بودن؛ خود را به یک نقطهعُکوف یعنی بسته
بیاید که انسان بتواند فرصت ارتباط صمیمی و خالص با خدای عالَم را پیدا کند؛ اعتکاف این است؛  

 یعنی عبادتی است که جنبهٔ ریاضت دارد 
 البلاغه و صحیفه سجادیه بخوانند.  های ما در اعتکاف قرآن. نهججوان .4

https://bartar.app



؛ البتّه عبادت فقط هم نمازخواندن نیست؛ تماسّ خوب با معتکفین، ارتباط  اعتکاف جای عبادت است .5
کردن و آموختن؛  دهی به آنها، معاشرت اسلامی را تجربهدوستانه و برادرانه، فراگیری از آنها، تعلیم

اینها فرصت برنامههمهٔ  باید  این  ]برای[  بیاید؛  اعتکاف ممکن است پیش  در  ریزی  هایی است که 
 بشود.  

های متعارف زندگی، و توجّه به خدای متعال و به معنویّات و داری، و انقطاع از دنباله* سه روز روزه . 6
بگیرد، درست   انجام  این درست  باشید  مراقب  است.  باارزش  اینها خیلی  به توحید؛  و  به معارف 
از   بدهند.  یاد  آنها  به  را  دینی  معارف  بزنند،  حرف  بروند  باشند،  خوبی  گویندگان  بشود؛  هدایت 

های معمول جامعه نقش دارند، پرهیز بشود و این  سازیهای گوناگونی ]هم[ که در حاشیهجنجال 
 ۱۳۹۳/۰۲/۱۵سه روز را بگذاریم برای جهات معنوی. 

از معنویّات دور شوند.    -بخصوص جوانانمان    - خواهد که مردم ما  * در عرصه معنویّات، دشمن می .7
اما مجالس و اجتماعات دینی و عبادی و مساجد و نمازهای جماعت، از حضور جوانان سرشار و  
مشحون است. حتّی مثلًا اعتکاف که یک مستحبّ بسیار مهمّی است و مخصوص کسانی بوده  

حتّی جوانان دانشجو    -کردند. دیدیم که جوانان  زیادی میاست که درگذشته، به امور مستحبّه توجّه  
 کنندگان زیاد بودند؛ بنابراین، جوانان ما به معنویات توجّه کردند کنند و تعداد اعتکافاعتکاف می -
دیدیم که کسانی بروند  قبل از انقلاب، ما در این ایام نیمة ماه رجب ندیده بودیم یا خیلی بندرت می  . 8

امروز شما نگاه کنید؛ نه فقط مساجد جامع، نه فقط مساجد بزرگ، نه فقط در یک   ...اعتکاف کنند
های ما، مردان ما، زنان  شهر و دو شهر، بلکه در همهٔ کشور، در همهٔ شهرها، در همهٔ مساجد، جوان

نویسند، برای اینکه به آنها فرصت داده  کشند، اسم میروند صف میما، دختران ما، پسران ما می 
 شود که در این مسجد، در آن مسجد، سه روز روزه بگیرند و اعتکاف کنند

 های الهی است  عشق جوانان ما به اعتکاف از برکت . 9
های  های ما برخلاف سیرهٔ متعارف جوانچقدر منظرهٔ زیبا و معطّری است که جمع کثیری از جوان .10

را روزه بگیرند؛ بروند در یک مسجدی   دنیا که غرق در شهوات و تمایلات نفسانی هستند، روزها 
بنشینند، اعتکاف کنند؛ شب و روزشان را ذکر و فکر و شنیدن معارف الهی و شنیدن احکام و مذاکرهٔ  

ت انقلاب قرار دهند؛ این خیلی چیز مهمی است. اینها از برک  -که علم توحید است    -علم حقیقی  
 است

روحیات معنوی در جامعه در حال تعمیق است. البته در این زمینه ممکن است برخی با استناد به   . 11
درباره تعدادی معدود  پرمعنای رفتار  اما حضور  اشتباه شوند،  ی فضای کلی جامعه دچار قضاوتی 
دهد حرکت  ویژه جوانان دانشگاهی در مراسمی نظیر اعتکاف نشان میقشرهای مختلف مردم به

 ۱۳۹۱/۰۳/۱۴معنوی ملت نیز رو به جلو است. 
حال  همه عوامل مخرب، درعین* من به این نسل جوانِ خودمان خیلی اعتقاد دارم. من معتقدم بااین .12

نمایش ما  اعتقادینسل جوان  و  دینی  بههای  عمیقاش  پرمعناتر  تر، جذابمراتب  و  پرمغزتر  و  تر 
جور  جور دیگر، ایام توسلات یکاست. حالَ همین روزها، روزهای اعتکاف است؛ ماه رمضانش یک

 جور دیگر است.المللی یکهای بینهای مقابلهٔ نظام با دستگاهدیگر، نوع ورودشان در میدان
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ها  در مساجد دانشگاه  -دختران و پسران    -های کشور، هزاران نفر از جوانان دانشجو  امروز در دانشگاه .13
کنند؛ مساجد  کنند، با خدای خود ارتباط برقرار میکنند، خلوت میکنند، سه روز عبادت می اعتکاف می

است.   معنویت  اهل  ما  کشور  است.  معنویت  اینها  دارد.  خود  جای  که  بزرگ  مجامع  و  بزرگ 
۱۳۹۰/۰۳/۱۴ 

های جمعی این مراکز اعتکاف، حال خلوت و حال ارتباط فردی و قلبی باخدا  * جوری نشود که برنامه .14
ها قرآن بخوانند،  را در افراد ضعیف بکند یا بگیرد. مجال بدهند؛ وقت بگذارند؛ بگذارند این جوان

 ۱۳۸۷/۰۴/۲۶البلاغه بخوانند، صحیفهٔ سجادیّه بخوانند. نهج
* امروز روز سیزدهم رجب است؛ روز شروع اعتکاف است. شما ببینید هزاران نفر جوان ما، امروز   . 15

خالی و اند؛ با دهان روزه، با شکماند و مشغول اعتکاف شدهاند و در مساجد گوناگون نشستهرفته
زنند. این خیلی ارزش دارد؛ این اعتکاف را  کنند و حرف میهای تشنه با خدای متعال تضرع میلب 

 ۱۳۸۷/۰۴/۲۶ملت ما خیلی قدر بدانند. 
توبه،   .16 ذکر،  توسل، خشوع،  ماه  است؛  جان  به  بخشیدن  طراوت  و  دل  به  ماه صفادادن  رجب،   *

ها از جان است. دعای ماه رجب،  ها و تلخیخودسازی و پرداختن به زنگارهای دل و زدودن سیاهی
وجان خود را صفا  که ما بتوانیم دل ای است برای ایناعتکاف ماه رجب، نماز ماه رجب، همه وسیله

 و طراوتی ببخشیم 
 اعتکاف یک ریاضت برای ارتقا معنویت است  .17
توصیهٔ من این است که در این سه روزى که شما در مسجد هستید، تمرین مراقبت از خود بکنید.   . 18

غذا که مى حرف که مى فکر که مىکنید، کتاب که مىخورید، معاشرت که مىزنید،  کنید،  خوانید، 
کشید، در همهٔ این چیزها مراقب باشید رضاى الهى و خواست الهى را بر  نقشه که براى آینده مى

 ۱۳۸۴/۰۵/۲۸هواى نفستان مقدم بدارید؛ تسلیم هواى نفس نشوید. 
* در محیط دانشجوییِ جوان، پرداختن به معارف دینی، پرداختن به الگوهای دینی، توسلات به   . 19

السلام(، خواندن دعای عرفه، برگزاری مراسم اعتکاف و خواندن نماز  پروردگار، توسلات به ائمه )علیهم
 ۱۳۸۴/۰۲/۱۹جماعت، بسیار خوب است. 

به .20 تلاش*  روحانیت،  رغم  و  اسلام  به  ایران  ملت  کردن  بدبین  برای  اسلام  دشمنان  مستمر  های 
میپدیده نشان  دانشگاهی  جوانان  از  عظیمی  بخش  اعتکاف  همچون  ایران  هایی  ملت  که  دهد 

دلبستگی خود را به دین مبین پروردگار بیشتر کرده است و همین واقعیات ارتباط با این مردم مؤمن  
 ۱۳۸۲/۰۷/۲۱کند. و پر صفا را بسیار شیرین می 

با همهٔ جوانانی که در دنیا   .21 امروز   ایمان اسلامی در اعماق جان مردم ما رسوخ دارد. جوان ما   *
هستند متفاوت است. این جوان، اهل تعبّد و تضرّع و دعای کمیل و اعتکاف نیمه رجب و توسّل و 

.  و اهل ایستادگی در میدان جنگ است  -در آن جایی که جای توسّل و تضرّع است    -تضرّع است  
۱۳۷۸/۰۶/۰۷ 

کند. مسجد مدرسه و  * مسجد جایی است که انسان خود را به منبع لَیزال فیض الهی متصل می  .22
دانشگاهی برای تفکر و تأمل و مرکزی برای تصفیه روح و خلوص و اتصال به خداست و آنچه که  
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در ایام اعتکاف در مساجد شاهد آن بودیم، علامت خوبی برای جامعه اسلامی ایران و حرکت و  
 ۱۳۷۵/۱۰/۱۹شود. گیری صحیح این حکومت الهی محسوب می جهت

شود... اینها چیزهای خیلی خوبی است؛ جلب سال اقبال مردم به اعتکاف زیاد میبه* الحمدللَّه سال  .23
می را  پروردگار  موفقیترحمت  از  بسیاری  که  بدانید  را  این  شما  این  کند.  اثر  بر  ما،  امروز  های 

 چیزهاست 

 های رهبری  گزینش صحبت

برای نزدیک .1 ببینید چهاعتکاف  به خدا است. شما  او به خدا  کار میشدن  توانید بکنید که هم دل 
 نزدیک بشود، هم مغز و ذهنش به خدا نزدیک بشود

های جمعی  اعتکاف بیشتر یک کار فردی است؛ ایجاد یک ارتباط با خداست. جوری نشود که برنامه .2
این مراکز اعتکاف، حال خلوت و حال ارتباط فردی و قلبی باخدا را در افراد ضعیف بکند یا بگیرد.  

البلاغه بخوانند، صحیفهٔ سجادیّه  ها قرآن بخوانند، نهجمجال بدهند؛ وقت بگذارند؛ بگذارند این جوان
 بخوانند

توصیهٔ من این است که در این سه روزی که شما در مسجد هستید، تمرین مراقبت از خود بکنید.  . 3
غذا که می حرف که می فکر که میکنید، کتاب که میخورید، معاشرت که میزنید،  کنید،  خوانید، 

کشید، در همهٔ این چیزها مراقب باشید رضای الهی و خواست الهی را بر  نقشه که برای آینده می
 هوای نفستان مقدم بدارید؛

 اعمال سه روز ماه رجب

مستحب است كه در هریك از ماه رجب و شعبان و رمضان در شب سیزدهم دو ركعت نماز گذارده   .1
مرتبه و یس و ملك و توحید خوانده شود، در شب چهاردهم نیز چهار  شود و در هر ركعت حمد یک

ركعت به دو سلام به همین كیفیت اقامه كند، در شب پانزدهم با خواندن شش ركعت به سه سلام 
 مانند قبل برپا كند 

خوانیم: کسی که در شب سیزدهم ماه رجب ده رکعت نماز بخواند؛  در روایتی از پیامبر )ص( می  .2
اول حمد یکبدین رکعت  در  که  عادیات هم یکگونه  سوره  و  دوم حمد مرتبه  رکعت  در  و  مرتبه 
ها را هم به همین نحو تمام کند، خداوند  مرتبه بخواند و بقیه رکعت مرتبه سوره تکاثر نیز یکیک

را می او  او راضی میمتعال گناهان  از  اگر عاق والدین هم باشد خداوند سبحان  شود، و  آمرزد و 
صراط همچون برق  ترسانند و بر پلشوند و او را نمیهمچنین در قبر نکیر و منکر به او نزدیک نمی

گینی دهند و میزان اعمالش سنکند و نامه اعمالش را به دست راستش میخاطف )سریع( عبور می
 شودکند و در بهشت فردوس هزار شهر به او اعطا میمی 

روز سیزدهم كه اوّلین روز از ایام البیض است و ثواب بسیارى براى روزه این روز و دو روز بعد وارد  . 3
 شده است و اگر كسى بخواهد، عمل اُمّ داوُد را بجا آورد، باید این روز را روزه بگیرد

 شب نیمه ماه رجب، شب شریفى است و در آن انجام چند عمل ذکر شده است: .4
 غسل . 4.1
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 احیا   .4.2
 زیارت امام حسین )ع( )اگر از نزدیک میسر نشد از دور زیارت شود(  . 4.3
سى ركعت نماز که در هر ركعت حمد و ده مرتبه سوره توحید قرائت شود. این نماز را سید بن    .4.4

 طاووس از حضرت رسول اکرم )ص( نقل كرده است که فضیلت بسیار دارد. 
های  شود که در هر ركعت هر یك از سورهدوازده ركعت نماز که هر دو ركعت به یك سلام ختم می .4.5

حمد، توحید، فلق، ناس، آیةالکرسی و قدر چهار مرتبه قرائت شود و بعد از سلام چهار مرتبه  
خِذُ مِنْ دُونِه وَلِیّا« و پس از اتمام نماز، اقامه کننده  گفته شود. اَلُلَّه اَلُلَّه رَبّى لَ اُشْرِكُ بِهِ شَیْئا وَلَ اَتَّ

آن، هر حاجتی که دارد را از خداوند متعال درخواست کند. این نماز را سیّد بن طاووس از امام  
 صادق )ع( روایت كرده است

بار تلاوت شود در شب نیمه رجب دوازده ركعت نماز اقامه کنید که در هر ركعت حمد و توحید یک .5
های حمد و معوذتین و سوره اخلاص و آیة الكرسى را چهار مرتبه تلاوت و پس از اتمام نماز، سوره

کنید و سپس  ذکر »سُبْحانَ الِلَّه وَ الْحَمْدُ لِلّهِ وَ لَ اِلهَ اِلَ الُلَّه وَ الُلَّه اَكْبَرُ« چهار مرتبه گفته شود. پس  می 
ةَ اِلَّ بِالِلَّه الْعَلِىِّ الْعَظیمِ« گفته ءَ الُلَّه لَ قُوَّ  .شود از آن ذکر »اَلُلَّه اَلُلَّه رَبّى لَ اُشْرِكُ بِهِ شَیْئا وَ ما شاَّ

ركعت )در هر ركعت، سوره حمدوسوره    ۱۰ترتیب است: در وسط این ماه  ایناقامه نماز سلمان که به . 6
سوی آسمان بلند كن و بگو: »لَ إِلَهَ إِلَ  ها را بهبار( بخواند و بعد از سلام، دست  ۳توحید و کافرون  

هُوَ عَلَى  اللَّهُ وَحْدَهُ لَ شَرِیكَ لَهُ، لَهُ الْمُلْكُ وَ لَهُ الْحَمْدُ یحْیی وَ یمِیتُ وَ هُوَ حَی لَ یمُوتُ بِیدِهِ الْخَیرُ وَ 
خِذْ صَاحِبَةً وَ لَ وَلَدا« كُلِّ شَی  ءٍ قَدِیرٌ إِلَها وَاحِدا أَحَدا صَمَدا فَرْدا،  لَمْ یتَّ

چهار ركعت نماز که دو تا دورکعتی خوانده شود و بعد از سلام دست خود را بلند كند و بگوید: »اَللّهُمَّ   .7
ةً بى  یا مُذِلَّ كُلِّ جَبّارٍ؛ وَ یا مُعِزَّ الْمُؤْمِنینَ اَنْتَ كَهْفى حینَ تُعْیینِى الْمَذاهِبُ؛ وَ اَنْتَ بارِئُ خَلْقى رَحْمَ 

ئى وَ لَوْ    وَ قَدْ كُنْتَ عَنْ خَلْقى صْرِ عَلى اَعْداَّ دى بِالنَّ غَنِیّاً وَ لَوْ لَ رَحْمَتُكَ لَكُنْتُ مِنَ الْهالِكینَ وَ اَنْتَ مُؤَیِّ
حْمَةِ مِنْ مَعادِنِها  وَ مُنْشِئَ الْبَرَكَةِ مِنْ مَواضِ  عِها یا  لَ نَصْرُكَ اِیّاىَ لَكُنْتُ مِنَ الْمَفْضُوحینَ یا مُرْسِلَ الرَّ

زُونَ وَ یا مَنْ وَضَعَتْ لَهُ الْمُلُوكُ نیرَ الْمَ مَنْ خَصَّ  هِ یَتَعَزَّ ؤُهُ بِعِزِّ فْعَةِ فَاَوْلِیاَّ مُوخِ وَالرِّ ةِ عَلى   نَفْسَهُ بِالشُّ ذَلَّ
ئِكَ  تِى اشْتَقَقْتَها مِنْ كِبْرِیاَّ تِكَ الَّ ئِفُونَ اَسئَلُكَ بِكَیْنُونِیَّ ئِكَ  اَعْناقِهِمْ فَهُمْ مِنْ سَطَواتِهِ خاَّ  وَ اَسئَلُكَ بِكِبْرِیاَّ

تِى اسْتَوَیْتَ بِها عَلى عَرْشِكَ فَخَلَقْتَ بِها جَمیعَ خَ  تِكَ الَّ تِكَ وَ اَسئَلُكَ بِعِزَّ تِى اشْتَقَقْتَها مِنْ عِزَّ لْقِكَ فَهُمْ الَّ
دٍ وَ اَهْلِ بَیْتِهِ«  ىَ عَلى مُحَمَّ  لَكَ مُذْعِنُونَ اَنْ تُصَلِّ

ها و دفع  شدن غصهاعمال امّ داود. كه عمده اعمال این روز است و براى بر آمدن حاجات و برطرف . 8
 ظلم ظالمان مؤثّر است 

های رجب و شعبان و رمضان، در شب سیزدهم مستحب است دو  آگاه باش که در هر یک از ماه . 9
های »یس« و »تَبارَکَ رکعت نماز بخوانند به این صورت که: در هر رکعت پس از سوره »حمد« سوره

الْمُلک« و »توحید« را بخوانند. شب چهاردهم و پانزدهم: چهار رکعت با همین کیفیت ]شب سیزدهم[  
السلام  و با دو سلام و در شب پانزدهم شش رکعت با سه سلام و به همین صورت. از امام صادق علیه

روایت شده است: هرکه چنین کند تمام فضیلت این سه ماه را دریابد و همه گناهانش جز شرک  
 .آمرزیده شود
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از جمله اعمال هر روز و شب این ماه پرخیروبرکت، دعای »یَا مَنْ أَرْجُوهُ لِكُلِّ خَیْرٍ...« است. به امام   .10
السلام عرض شد: فدایت شوم، این ماه، ماه رجب است، مرا در این ماه دعایی بیاموز  صادق علیه
حِیمِ« و در هر روز از  که حق نِ الرَّ حْم  تعالی مرا به آن سود بخشد، حضرت فرمود: بنویس »بِسْمِ اللَّهِ الرَّ

 رجب در صبح و شام پس از نمازهای روز و شب همین دعا را بخوان. 
ذِی  از پیامبر صلی . 11 اللَّه علیه و آله روایت شده: هرکه در ماه رجب »صد مرتبه« بگوید: أَسْتَغْفِرُ اللَّهَ الَّ

هَ إِلَّ هُوَ وَحْدَهُ لََشَرِیكَ لَهُ وَأَتُوبُ إِلَیْهِ؛ و آن را با صدقه پایان دهد، حق تعالی سرانجام کارش را  لََإِل 
ختم به رحمت و آمرزش کند و هرکه »چهارصد مرتبه« بگوید، ثواب شهادت صد شهید را برای او  

 بنویسد. 
و نیز[ روایت شده: هرکه در ماه رجب به هنگام صبح، »هفتاد مرتبه« و در زمان پسین )شامگاه( هم  ] .12

ها را بلند کند و بگوید:  »هفتاد مرتبه« بگوید: أَسْتَغْفِرُ اللَّهَ وَ أَتُوبُ إِلَیْهِو چون به پایان رساند، دست
.پس اگر در ماه رجب از دنیا برود، خدا از او خشنود باشد و به برکت ماه  هُمَّ اغْفِرْ لِی وَتُبْ عَلَیَّ اللّٰ

 .رجب، آتش دوزخ با او تماس نگیرد
نُوبِ وَالْْثامِ تا خداى    در همه .13 كْرامِ مِنْ جَمِیعِ الذُّ این ماه »هزار مرتبه« بگوید: أَسْتَغْفِرُ اللَّهَ ذَا الْجَلالِ وَالِْْ

 مهربان او را بیامرزد 
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